## ARTICULUS II

[II-II, q. 147, a. 4.]

**412. — AD SECUNDUM SIC PROCEDITUR.** Videtur quod AD JEJUNIUM AB ECCLESIA INSTITUTUM OMNES TENEANTUR ABSQUE DISPENSATIONE.

1. Præcepta enim Ecclesiæ obligant sicut præcepta Dei. Unde Apostolis dicitur (Luc., x, 16) : « *Qui vos audit, me audit.* » Sed ad præcepta Dei omnes tenentur absque dispensatione. Ergo et ad præcepta Ecclesiæ.

2. **Præterea.** Illud quod utiliter statutum est, non potest sine nocumento relaxari. Sed non sine utilitate statutum est Ecclesiæ jejunium. Ergo non potest per dispensationem sine nocumento relaxari.

3. **Præterea.** Secundum Bernardum in lib. *De dispensatione et præcepto c. 2, n. 3* ; (L. 182, 862) in præcepto superioris non potest inferior dispensare. Sed quaelibet singularis persona est inferior quam Ecclesia quæ jejunium sub præcepto statuit, nisi forte ille qui est caput totius Ecclesiæ, vel loco capitis scilicet Papa. Ergo nullus alius potest in jejunio dispensare nisi Papa.

**413. — SED CONTRA.** Innocentius III in quadam decretali (extra. *De obsero. jejun.*, cap. « *Consilium* »), loquens de materia ista, dicit quod *non subjacet legi necessitas*. Ergo necessitate imminente potest aliquis sine peccato jejunium ab Ecclesia institutum prætermittere per dispensationem.

**414. — Præterea.** Præcepta legis naturalis non possunt per aliquod statutum immutari. Sed præceptum legis naturalis est ut homo ad necessitatem cibum sumat. Ergo si necessitas exposceret, posset jejunii abstinenciam non servare.

## [II]

[II-II, q. 147, a. 4, ad 5.]

**415. — ULTERIUS.** Videtur quod justī non teneantur ad jejunium Ecclesiæ.

1. *I Cor.*, m, 17 : « *Ubi spiritus Domini, ibi libertas.* » Sed justī spiritu Dei sunt imbuti. Ergo liberi sunt ab onere statutorum Ecclesiæ. Et sic non obligantur ad jejunium ab Ecclesia institutum.

2. **Præterea.** Mat., ix, 15, Dominus dicit : « *Non possunt filii, quamdiu cum eis est sponsus, lugere.* » Jejunium autem ad luctum pertinet. Sed cum justis sponsus Ecclesiæ Christus semper spiritualiter est ; *Eph.*, m, 17 : « *Habitare Christum per fidem in cordibus oestris.* » Ergo cum spiritualis præsentia corporali præemineat, videtur quod non teneantur viri justī ad jejunium.

3. **Præterea.** Nullus tenetur satisfacere qui non peccavit. Sed jejunium est quædam satisfactionis pars. Ergo si sunt aliqui justī qui nunquam peccaverunt, videtur quod tales ad jejunium non tenentur.

**416. — SED CONTRA.** Apostolus perfecte justus fuit. Sed ipse corpus suum castigavit per jejunia et alia corporalia exercitia, ut dicitur *I Cor.*, ix, 27 : « *ne jorle reprobus efficiatur*3. » Ergo et alii justī debent jejunare.

**417. — Præ e?** Justitia hominis ordinem Ecclesiæ non subvertit, sed perficit. Sed quamdiu manet ordo, manet obedientia inferioris ad superiorum4 præcepta ; quia hoc eis est debi-

1. F. « Domine ». — 2. Ed. om. « viri justī ». — 3. Ed. « efficiar. » — 4. F. « superiorem ».

turn. Ergo per justitiam homo non absolvitur quin teneatur jejuna-  
re, et alia præcepta Ecclesiæ et! Dei! servare.

[HI] I

[II-II, q. 147, a. 4, ad 2.]

**418. — ULTERIUS.** Videtur quod etiam pueri teneantur  
AD JEJUNIUM<sup>3</sup>.

1. **Joel.**, ii, 15, dicitur : « *Sanctificate jejunium* » ; et postea  
sequitur, 16 : « *congregate parvulos et sugentes ubera.* » Ergo  
parvuli ad jejunium tenentur.

2. **Prætere.** Magis propinquus est præcepto puer quam bestia.  
Sed **Jonæ**, n, 7, dicitur : « *Homines et jumenta non gustent quid-  
quam nec aquam bibant.* » Ergo multo magis pueri ad jejunium  
tenentur.

3. **Prætere.** Pueri plus possunt jejuna-  
re, ut videtur, quam pro-  
vecti, quia habent plus de humido. Sed qui plus habet, magis  
tenetur. Ergo pueri magis tenentur ad jejunium quam pro-  
vecti.

**419. — SED CONTRA.** Præceptum Ecclesiæ necessitatem  
cibi subtrahere non debet. Sed pueri indigent frequenti cibo ;  
quia non possunt simul<sup>4</sup> tantum sine læsione alimentum acci-  
pere quod eis ad totum<sup>6</sup> diem sufficit, propter debilitatem natu-  
ræ. Ergo ad jejunium non tenentur.

**420. — Prætere.** Jejunium est ordinatum ad satisfaciendum  
et concupiscentiam comprimendum. Sed satisfactio pro peccatis  
præteritis non competit pueris ; quia innocenti vita degunt, et a  
puritate pueri dicuntur. Similiter nec est in eis concupiscentia  
actualiter impugnans, etsi habitus eis insit, ut **Augustinus** dicit  
(*De peccatorum mer. et remiss.*, lib. I, c. 26 ; L. 44, 131), Ergo  
non tenentur ad jejunium.

[IV]

[II-II, q. 147, a. 4, ad 3.]

**421. — ULTERIUS.** Videtur quod pro-  
vecti et sani non  
excusentur a jejunio propter peregrinationem.

1. Est enim dimittendum illud quod non est necessitatis, ut  
servetur id quod est necessitatis. Sed peregrinatio non est neces-  
sitatis. Cum ergo jejunium ab Ecclesia institutum sit neces-  
sitatis, quia cadit sub præcepto, videtur quod non debeat propter  
peregrinationem aut iter jejunium intermittere.

1. Ed. om. « et ». 2. Ed. ad. « debeat ». — 3. N. ad. « Quia ». — 4. α om. « simul » ;  
F. « semel ». — 5. Ed. « totam ».

[II-II, q. 147, a. 4, ad 4.]

**Præterea.** Videtur quod nec ratione paupertatis.

2. Quia paupertas de se inducit ad jejunandum. Ergo non est causa quare aliquis jejunare non debeat.

[II-II, q. 147, a. 4, ad 4.]

**Præterea.** Videtur quod nec ratione operis alicujus servilis a jejunio excusetur.

3. Quia lucrum spirituale debet praeponderare lucro corporali. Sed hujusmodi opera ad lucrum temporale<sup>2</sup> ordinantur, jejunium autem ad spirituale. Ergo non est jejunium propter hujusmodi opera intermittendum.

**422. — SED CONTRA.** Afflicto non est addenda afflictio<sup>3</sup>. Sed omnia praedicta de se<sup>4</sup> habent afflictionem. Ergo aliquo modo excusantur ab afflictione jejunii.

**423. — RESPONSIO.** Dicendum **AD PRIMAM QUÆSTIONEM** quod per præcepta juris positivi, ut dictum est (227), remouentur aliqua quæ non sunt de se mala et semper. Unde in aliquo casu possunt esse bona et necessaria quæ talibus prohibentur præceptis. Et ideo non fuit intentio legislatoris ut semper observaretur præceptum suum, nisi in illis casibus in quibus bonum virtutis potest conservari.

**424. — RESPONSIO 5.** Dicendum **AD PRIMAM QUÆSTIONEM**<sup>6</sup> quod jus positivum a jure naturali procedere dicitur, inquantum per jus positivum modus observandi jus naturale determinatur; quia *inlenio cujuslibet legislatoris est inducere homines ad virtutes*, ut dicitur in II *Elh.* {β 1.1103v, 3; l. 1, η. 251), quæ pertinent ad jus naturale.

**425. —** Modus autem observandi ea quæ sunt de lege naturali non potest esse uniformis in omnibus propter diversitates quæ in singularibus contingunt sicut nec idem modus curationis potest adhiberi omnibus laborantibus eadem aegritudine. Et ideo legislator non potest aliquod præceptum ponere quod non oporteat in casu aliquo prætermitti.

**426. —** Tamen considerans quod frequentius accidit, legem ponit in illis casibus in quibus modus determinatus per legem non competit, iudicium reservans aliquibus qui hoc habeant definire. **Et hæc est dispensatio prælatis commissa in jejunio**

1. Ed. *ad.* « quis ». — 2. Ed. « corporale ». — 3. Ed. « Afflicto non est addenda afflicto ». — 4. ζ « se habent ad afflictionem » *om.* « de se ». — ζ « Afflicto non est addenda afflictioni ». — 5. Ed. « Et ideo ». — 6. Ed. *ad.* « de jure naturali et positivo ».

**ab Ecclesia instituto, et in aliis hujusmodi Ecclesiae praeceptis.**

427. — **AD PRIMUM** ergo dicendum quod *praecepta Dei* sunt de eo quod est de necessitate salutis secundum se. Et ideo *in quolibet casu observari illa oportet.*

Sed *praecepta Ecclesiae* quamvis vim obligandi habeant ex actu praecipientium, *non tamen semper obligant* propter materiam in qua proponuntur.